

DIVERSOS
ENTIDADES ASSISTENCIAIS E ASSOCIAÇÕES DE BAIRRO
CENTRO REGIONAL DE ATENÇÃO AOS MAUS TRATOS NA INFÂNCIA

ATIVO	NOTA EXPLICATIVA	2016	2015
CIRCULANTE			
CAIXA	NT 04	1.319,61	464,94
BANCOS C/ MOVIMENTO SEM RESTRIÇÃO	NT 04	45.637,26	25.134,41
BANCOS C/ MOVIMENTO COM RESTRIÇÃO	NT 04	525,00	1.406,85
APLICAÇÕES FINANCEIRAS SEM RESTRIÇÃO	NT 05	324.897,11	219.280,52
APLICAÇÕES FINANCEIRAS COM RESTRIÇÃO	NT 05	-	51.355,41
CONVÊNIOS, SUBVENÇÕES E PARCERIAS	NT 03		
FMAS - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL MUNICIPAL		312.195,60	191.535,70
FMAS - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ESTADUAL		-	53.943,84
FUNDAÇÃO FEAC		26.994,74	30.797,00
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS			
ISSQN A RECUPERAR		-	832,98
INSS A RECUPERAR		720,00	-
OUTROS VALORES A RECEBER			
ADIANTAMENTO A FORNECEDORES		20.319,40	20.982,08
DESPESAS ANTECIPADAS			
PRÊMIOS DE SEGUROS		2.768,92	2.839,89
TOTAL DO CIRCULANTE		735.377,64	598.573,62
NÃO CIRCULANTE			
	NT 04		
IMOBILIZADO SEM RESTRIÇÃO		304.881,76	278.129,59
IMOBILIZADO COM RESTRIÇÃO		20585,41	20585,41
(-) DEPRECIACÃO ACUMULADA		(180.354,40)	(138.278,34)
INTANGÍVEL SEM RESTRIÇÃO		934,75	2.783,55
INTANGÍVEL COM RESTRIÇÃO		1.287,00	1.288,00
(-) AMORTIZAÇÃO ACUMULADA		(1.424,88)	(2.747,03)
TOTAL DO NÃO CIRCULANTE		145.909,64	161.761,18
TOTAL ATIVO		881.287,28	760.334,80
PASSIVO			
	NOTA EXPLICATIVA	2016	2015
CIRCULANTE			
FORNECEDORES	NT 04	7.078,74	4.929,29
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS	NT 04	234.910,34	179.928,66
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	NT 04	13.916,01	11.350,95
CONTAS A PAGAR		2.000,00	178,11
CONVÊNIOS, SUBVENÇÕES E PARCERIAS			
	NT.07		
FMAS - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL MUNICIPAL		413.068,50	104.729,15
FMAS - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ESTADUAL		-	129.382,73
FMDCA - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE		7.826,71	61.866,23
FUNDAÇÃO FEAC		68.246,18	54.799,25
RECEITA DIFERIDA	NT.07		
RECEITA DIFERIDA		3.798,12	3.798,12

TOTAL DO CIRCULANTE		750.845,10	550.962,49
NÃO CIRCULANTE			
RECEITA DIFERIDA	NT.07		
RECEITA DIFERIDA		2.943,69	6.827,61
PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
PATRIMÔNIO SOCIAL		202.544,70	273.548,27
SUPERÁVIT/DÉFICIT DO EXERCÍCIO		(73.046,21)	(71.003,57)
TOTAL DO PATRIMÔNIO SOCIAL		127.498,49	202.544,70
TOTAL PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		881.287,28	760.334,80

AS NOTAS EXPLICATIVAS SÃO PARTE INTEGRANTE DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO
(Valores expressos em Reais - R\$)

	NOTAS EXPLICATIVAS	ASSISTÊNCIA SOCIAL	
		2016	2015
RECEITAS PRÓPRIAS		210.635,57	193.594,82
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES E DOAÇÕES	NT. 06	61.801,27	21.802,39
CAPTAÇÃO DE RECURSOS PARA CUSTEIO		64.184,20	118.092,90
FESTAS		33.566,20	-
RECEITAS COM VOLUNTARIADO		10.560,00	9.436,00
OUTRAS RECEITAS		13.624,69	26.107,45
RECEITAS FINANCEIRAS		25.099,21	18.066,08
RECEITAS DE SUBVENÇÃO / CO-FINANCIAMENTO / CONVÊNIO	NT. 07	1.678.895,10	1.464.699,77
FMAS - CO-FINANCIAMENTO MUNICIPAL		1.564.834,25	1.174.677,94
FMAS - CO-FINANCIAMENTO ESTADUAL		43.761,73	224.075,76
FMDCA		57.287,47	58.117,79
FMDCA - IMOBILIZADO		3.798,12	3.798,12
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	NT. 05	9.123,53	3.990,16
PARCERIAS COM ENTIDADES S/ FINS LUCRATIVOS		107.404,23	122.420,12
FUNDAÇÃO FEAC		107.404,23	122.420,12
BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO	NT. 08	347.595,36	283.499,64
COTA PATRONAL		347.595,36	283.499,64
(-) RECEITAS TOTAIS		2.344.440,26	2.064.174,55
(-) DESPESAS EMPREGATÍCIAS		1.638.749,86	1.314.693,28
SALÁRIOS		1.060.988,30	736.262,28
13º SALÁRIO		96.864,50	79.296,45
FÉRIAS		129.369,30	117.550,27
ENCARGOS SOCIAIS		119.549,85	217.530,03
ASSISTÊNCIA MÉDICA		65.716,23	53.154,86
ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA		6.602,70	1.498,50
CESTA BÁSICA		24.940,00	24.873,96
SEGURO DE VIDA		1.922,07	2.048,22
TICKET ALIMENTAÇÃO		84.918,13	5.980,39
TICKET REFEIÇÃO		33.366,98	70.797,72
VALE TRANSPORTE		5.221,85	5.354,50
UNIFORMES		199,95	346,10
(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS		312.379,53	316.680,70
ALUGUÉIS		10.260,00	4.997,12
ÁGUA E ESGOTO		15.914,05	7.457,75
ENERGIA ELÉTRICA		9.597,16	7.747,84
TELEFONE		24.829,99	21.302,65
INTERNET		1.337,61	2.406,17
SEGUROS		5.691,62	6.000,87
COMBUSTÍVEL		15.497,54	13.531,91
CURSOS E SEMINÁRIOS		6.500,00	10.722,40
RECREAÇÃO E ATIVIDADES P/ ALUNOS		24.185,60	21.687,87
DEPRECIÇÃO/AMORTIZAÇÃO		42.851,30	40.388,32
OUTRAS DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO		18.138,61	11.331,08
SERVIÇOS DE APOIO E ADMINISTRATIVO		131.181,60	163.697,65
IMPOSTOS E TAXAS		6.334,85	5.328,87
(-) DESPESAS OPERACIONAIS		112.369,65	215.713,54
MATERIAIS E SUPRIMENTOS		86.632,47	178.854,53
MANUTENÇÃO E REPAROS		25.737,18	36.859,01
(-) DESPESAS FINANCEIRAS		8.392,07	4.670,76
DESPESAS BANCÁRIAS		5.615,45	4.394,82
JUROS PASSIVOS		1.168,25	275,94
IR S/ APLICAÇÕES FINANCEIRAS		1.582,40	-
MULTAS		25,97	-
(-) BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO	NT. 08	347.595,36	283.499,64
COTA PATRONAL		347.595,36	283.499,64
(-) DESPESAS TOTAIS	NT. 03	2.419.486,47	2.135.177,92
(-) SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO		(75.046,21)	(71.003,37)

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

	PATRIMÔNIO SOCIAL	OUTRAS RESERVAS	AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	SUPERÁVIT/DÉFICIT	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
SALDOS INICIAIS EM 01.01.2015	116.921,67	-	-	116.921,67	272.548,27
SUPERÁVIT / DÉFICIT DO PERÍODO	-	-	-	(71.003,57)	(71.003,57)
AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIA DE SUPERÁVIT DE RECURSOS SEM RESTRIÇÃO	116.921,67	-	-	(116.921,67)	-
SALDO FINAIS EM 31.12.2015	272.548,27	-	-	(71.003,57)	202.544,70
MOVIMENTO DO PERÍODO 2016					
SUPERÁVIT / DÉFICIT DO PERÍODO	-	-	-	(75.046,21)	(75.046,21)
AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIA DE SUPERÁVIT DE RECURSOS SEM RESTRIÇÃO	(71.003,57)	-	-	71.003,57	-
SALDOS FINAIS EM 31.12.2016	202.544,70	-	-	(75.046,21)	127.498,49

CARLOS ALBERTO BRIGANTI
PRESIDENTE

EDISON ROCHETTI
CRC 159087689/D-4

OBSERVAÇÕES: A EXATIDÃO NESTE DOCUMENTO ENCONTRA-SE NO DICHO VIII DO ARTIGO 4 DA RESOLUÇÃO N. 177, DE 18/08/2009, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL EM 13/09/2009.

CENTRO REGIONAL DE ATENÇÃO AOS MAUS TRATOS NA INFÂNCIA C.N.P.J. 54.149.562/0001-20		
FLUXO DE CAIXA		
DESCRIÇÃO	2016	2015
1-FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
RESULTADO DO EXERCÍCIO	(75.046,21)	(71.003,57)
DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO	42.851,30	40.388,52
AUMENTO/DIMINUIÇÃO SUBVENÇÕES CONVÊNIOS E PARCERIAS	(62.913,79)	(134.604,19)
AUMENTO/DIMINUIÇÃO EM CONTAS A RECEBER	775,66	965,48
AUMENTO/DIMINUIÇÃO DE DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	70,97	(1.933,08)
AUMENTO/DIMINUIÇÃO EM FORNECEDORES	2.149,60	(4.622,89)
AUMENTO/DIMINUIÇÃO EM OBRIGAÇÃO TRIBUTÁRIA	2.565,06	3.401,25
AUMENTO/DIMINUIÇÃO EM OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIAS	54.982,18	27.690,98
AUMENTO/DIMINUIÇÃO DE OUTRAS OBRIGAÇÕES	136.302,00	72.615,36
(-) DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS GERADAS PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	101.736,77	(67.093,14)
2-FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
COMPRAS DE IMOBILIZADO	(26.999,92)	(6.788,17)
(-) DISPONIBILIDADE LÍQUIDA GERADAS PELAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	(26.999,92)	(6.788,17)
3-FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES FINANCEIRAS		
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	-	-
(-) DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS GERADAS PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	-	-
4. AUMENTO NAS DISPONIBILIDADES	74.736,85	(73.881,31)
5. DISPONIBILIDADE NO INÍCIO DO PERÍODO	297.642,13	371.523,44
6. DISPONIBILIDADE NO FINAL DO PERÍODO	372.378,98	297.642,13

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES
CONTÁBEIS EM 31/12/2016**

I. CONTEXTO OPERACIONAL:

NOTA 01

O Centro Regional De Atenção Aos Maus Tratos Na Infância, CNPJ 54.149.562/0001-20, é pessoa jurídica de direito privado, de fins não econômicos e sem fins lucrativos, tem como objetivo realizar ações socioassistenciais de atendimento de forma continuada, permanente e planejada, através da prestação de serviços, execução de programas ou projetos e concessão de benefícios de proteção social básica ou especial, dirigidos às famílias, crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade ou risco social ou pessoal. A missão do CRAMI - Campinas é: ""associação civil de caráter assistencial, cultural, científico e de promoção de direitos, com a finalidade de trabalhar pela proteção integral jurídica psicossocial à criança e adolescente vítimas de violência doméstica, através da prevenção, diagnóstico, promoção e defesa dos interesses e direitos protegidos pelo Estatuto da Criança e Adolescente.

NOTA 02

As demonstrações contábeis e financeiras foram elaboradas em moeda corrente nacional, em unidade de reais, em consonância as práticas contábeis em conformidade com a Lei n.º 11.638/07, e alterações posteriores, bem como em conformidade com as normas contábeis vigentes, em especial a resolução CFC nº 1409/12, que aprovou a ITG 2002 e ITG 2002 (R1), norma específica para instituições de caráter social, sem fins lucrativos. Em atendimento a Lei 12.101/2009 em seu art. 33, com posteriores alterações na Lei 12.868/2013 a escrituração contábil foi segregada por área de atuação para efeito de demonstração das receitas, custos e despesas por serviços, programas e projetos por ela desempenhados.

II. RESUMO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS

NOTA 03

Os custos, as despesas e as receitas da Instituição foram apropriados em obediência ao regime de competência do exercício, e os direitos foram classificados em ordem decrescente de realização e exigibilidade respectivamente, sendo aqueles vencíveis até o exercício seguinte foram classificados no Circulante, enquanto que os que irão vencer após o término do exercício seguinte, foram classificados no Longo Prazo. Os repasses financeiros provenientes de subvenções governamentais, convênios e parcerias com Entidades sem Fins Lucrativos que estejam sujeitos a prestação de contas, são contabilizados em contas específicas do Passivo, e após as prestações de contas os recursos utilizados são reconhecidos como receitas. As receitas geradas pela prestação de contas dos recursos utilizados foram contabilizadas em grupos específicos de Receitas e Despesas, segregado dos recursos próprios.

NOTA 04

Os direitos e obrigações da entidade estão em conformidade com seus efetivos valores reais devidamente atualizados até a data de encerramento das demonstrações contábeis. A entidade não mantém controle analítico do saldo de R\$ 145.909,80, que representa o custo histórico dos grupos do Ativo Imobilizado e Intangível descontado da provisão de depreciação realizada no ano de 2016. Adicionalmente não realizou adequações conforme novas disposições contábeis referentes ao pronunciamento CPC 27 e ICPC 10. A composição do ativo imobilizado está representada na seguinte forma:

IMOBILIZADO		
DESCRIÇÃO	2016	2015
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	39.107,57	28.674,01
VEÍCULOS	74.091,20	74.091,20
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	16.193,04	15.709,43
EDIFÍCIOS E INSTALAÇÕES	93.502,18	93.502,18
COMPUTADORES E PERIFÉRICOS	63.394,52	62.560,52
EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO	2.957,05	2.957,05
BIBLIOTECA	636,20	636,20
TOTAL	289.881,76	278.130,59
DEPRECIÇÃO ACUMULADA	(165.139,40)	(127.975,46)
TOTAL IMOBILIZADO	124.742,36	150.155,13

BENS ADQUIRIDOS COM SUBVENÇÃO		
DESCRIÇÃO	2016	2015
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	5.764,36	5.764,36
COMPUTADORES E PERIFÉRICOS	14.821,05	14.821,05
TOTAL	20.585,41	20.585,41
DEPRECIÇÃO ACUMULADA	(13.843,60)	(10.302,88)
TOTAL BENS ADQUIRIDOS COM SUBVENÇÃO	6.741,81	10.282,53

BENS ADQUIRIDOS DE DOAÇÕES		
DESCRIÇÃO	2016	2015
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	459,00	-
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	2.117,00	-
COMPUTADORES E PERIFÉRICOS	12.424,00	-
TOTAL	15.000,00	-
DEPRECIÇÃO ACUMULADA	(1.371,24)	-
TOTAL BENS ADQUIRIDOS COM DOAÇÕES	13.628,76	-

INTANGÍVEL		
DESCRIÇÃO	2016	2015
SOFTWARE	-	2.097,55
MARCAS E PATENTES	934,75	686,00
AMORTIZAÇÃO ACUMULADA	(223,68)	(1.803,23)
TOTAL INTANGÍVEL	711,07	980,32

INTANGÍVEL ADQUIRIDOS COM SUBVENÇÃO		
DESCRIÇÃO	2016	2015
SOFTWARE	1.287,00	1.287,00
AMORTIZAÇÃO ACUMULADA	(1.201,20)	(943,80)
TOTAL INTANGÍVEL ADQUIRIDOS COM SUBVENÇÃO	85,80	343,20

TOTAL IMOBILIZADO	145.909,80	161.761,18
--------------------------	-------------------	-------------------

NOTA 05

As aplicações financeiras estão demonstradas pelo valor da aplicação, acrescidas dos rendimentos correspondentes, apropriados até a data do o Balanço, com base no regime de competência.

NOTA 06

A entidade recebe doações de pessoas físicas e/ou jurídicas. No ano de 2016 a entidade recebeu as seguintes doações:

a) Pessoas Físicas:

R\$ 23.822,60

b) Pessoas Jurídicas:

R\$ 9.590,00

c) Donativo Sanasa:

R\$ 11.788,40

d) Doações em Espécie:

R\$ 51.663,74

IV - DEMONSTRAÇÃO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS EXECUTADOS PELA ENTIDADE E DEMONSTRAÇÃO DAS GRATUIDADES SEGREGADAS POR ÁREA DE ATUAÇÃO.

A Entidade atuou na área de Assistência Social, na execução do Programa PSEM – S.P. E Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos (PAEFI).

Foi firmado o Termo de Convênio n.º 122/16 através do Processo Administrativo n.º 16/10/03383 válido até 02/03/2017, com objeto a execução de Serviços Socioassistenciais que integram o SUAS do município, no âmbito da Rede de Proteção Social em seus diferentes níveis e/ou Serviços Complementares, apoiados pelo Município, através da SMCAIS e desenvolvidos pela Entidade, em consonância com o Edital de Chamamento nº 07/2015, aditado pelo 08/2015 publicados no Diário Oficial do Município em 09 e 10 de Dezembro respectivamente e a aprovação pelo CMAS nº 162/2015 publicada no Diário Oficial do Município de 10 de Dezembro de 2015 .

A entidade desenvolveu as atividades relativas às áreas de atuação, de acordo com os Planos de Ação devidamente analisados e aprovados pela Comissão Técnica, em conformidade também com o Plano Municipal de Assistência Social e as demais normas jurídicas pertinentes. Para a execução deste serviço a Entidade recebeu Subvenções Governamentais no valor de R\$ 1.669.681,57, que gerou uma receita financeira no valor de R\$ 9.123,53. Beneficiou-se da Isenção da Cota Patronal, no valor de R\$ 347.595,36. Utilizou recursos de Parcerias com Entidades sem Fins Lucrativos no valor R\$ 105.121,55 e Recursos Próprios no valor de R\$ 287.964,46 perfazendo o custo total de R\$ 2.419.486,47.

DEMONSTRAÇÃO DAS FONTES E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	FMAS - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL MUNICIPAL	FMAS - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ESTADUAL	FMDCA	ISENÇÃO DA COTA PATRONAL	TOTAL RECURSOS PÚBLICOS	RECURSOS C7 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS	RECURSOS PRÓPRIOS	TOTAL GERAL
RECEITAS	1.564.834,25	43.761,73	61.085,59	-	1.669.681,57	107.404,23	185.536,41	1.962.622,21
BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO	-	-	-	347.595,36	347.595,36	-	-	347.595,36
APLICAÇÃO FINANCEIRA	9.109,30	-	14,23	-	9.123,53	-	25.099,16	34.222,69
REMUNERAÇÕES E ENC. SOCIAIS	1.457.514,49	25.860,50	-	-	1.483.374,99	11.963,02	163.411,85	1.658.749,86
MATERIAIS E SUPRIMENTOS	44.434,23	9.906,31	7.194,97	-	61.535,51	2.803,99	22.302,97	86.642,47
MANUTENÇÃO E REPAROS	607,80	-	-	-	607,80	24.489,99	599,39	25.737,18
SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	44.967,81	5.250,63	20.804,80	-	71.023,24	27.848,19	32.310,17	131.181,60
DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO	45.977,41	2.744,29	33.100,05	-	81.761,75	31.583,05	61.488,28	174.833,08
IMPOSTOS E TAXAS	-	-	-	-	-	5.501,87	832,98	6.334,85
DESPESAS FINANCEIRAS	441,81	-	-	-	441,81	831,44	7.118,82	8.392,07
COTA PATRONAL	-	-	-	347.595,36	347.595,36	-	-	347.595,36
TOTAL DAS DESPESAS	1.573.943,55	43.761,73	61.099,82	347.595,36	2.026.400,46	105.121,55	287.964,46	2.419.486,47
(+) SUPERÁVIT / (-) DÉFICIT	-	-	-	-	-	2.282,68	(77.328,89)	(75.046,21)

Foram realizados 270 atendimentos gratuitos com um custo 'per capita' em números globais no valor de R\$ 8.961,06 por ano se for realizada uma divisão direta entre os valores captados e atendimentos realizados, que foram custeados com 12% de recursos próprios da Entidade.

Custo Total da Entidade	Valor	%
Recursos Públicos	2.026.400,46	84%
Recursos com Entidades sem Fins Lucrativos	105.121,55	4%
Recursos Próprios da Entidade	287.964,46	12%
Total	2.419.486,47	100%

Para garantir este atendimento gratuito, a Entidade obteve receitas próprias e de Entidades sem Fins Lucrativos, que foram aplicadas da seguinte forma:

DEMONSTRAÇÃO DA GRATUIDADE	RECURSOS PRÓPRIOS E DE ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS	%
REMUNERAÇÕES E ENC. SOCIAIS	175.374,87	44,61%
MATERIAIS E SUPRIMENTOS	25.096,96	6,38%
MANUTENÇÃO E REPAROS	25.089,38	6,38%
SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	60.158,36	15,30%
OUTRAS DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVO	93.081,33	23,68%
IMPOSTOS E TAXAS	6.334,85	1,61%
DESPESAS FINANCEIRAS	7.950,26	2,02%
TOTAL DAS DESPESAS COM GRATUIDADE	393.086,01	100%

NOTA 07 – PRESTAÇÃO DE CONTAS DE SUBVENÇÕES GOVERNAMENTAIS

A Entidade prestou contas aos órgãos convenientes, dos auxílios, subvenções e contribuições repassados para a Entidade, em conformidade com as exigências contidas nas instruções 02/2008 do TCESP – Tribunal de Contas do Estado de São Paulo que tem a atribuição constitucional de apreciar as prestações de contas.

NOTA 08 – BENEFÍCIO FISCAL USUFRUÍDO

O valor de isenção usufruída relativa à cota patronal INSS + SAT + TERCEIROS perfizeram no ano de 2016 o valor de R\$ 347.595,36, assim demonstrados e integralmente aplicados na área da assistência.

COMPETÊNCIA	BC INSS	% INSS	VALOR ISENÇÃO
JANEIRO	77.477,59	27,80%	21.538,77
FEVEREIRO	79.350,18	27,80%	22.059,35
MARÇO	89.490,97	27,80%	24.878,49
ABRIL	89.318,33	27,80%	24.830,50
MAIO	114.514,14	27,80%	31.834,93
JUNHO	99.726,92	27,80%	27.724,08
JULHO	103.667,31	27,80%	28.819,51
AGOSTO	99.080,83	27,80%	27.544,47
SETEMBRO	103.035,25	27,80%	28.643,80
OUTUBRO	102.539,30	27,80%	28.505,93
NOVEMBRO	99.511,28	27,80%	27.664,14
DEZEMBRO	99.880,16	27,80%	27.766,68
13. SALÁRIO	92.750,77	27,80%	25.784,71
TOTAIS	1.250.343,03		347.595,36

Campinas, 03 de maio de 2017

CARLOS ALBERTO BRIGANTI

PRESIDENTE

EDISON BOCHEMI

CRC: 1SP087689/0-4